

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.

Jutro Kated. S. P. w Antf.



Zaliczenie na trzy miesiące s^{łp.} 10
miesięczne z^{łp.} 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Wrocław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 100 R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska nnpowle- trzne i różne uwagi.
6	27" 3." 734	— 1°, 1	1." 70	Pl. Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
20 2	1. 662	† 5. 0	2. 11	" " "	Pochmurno	
10	2 047	† 2. 2	2. 03	Zaden!		

Cześć Urzędowa.

Nro 174. S. N. I.

OBWIESZCZENIE.

PREZES

SĄDU NAJWYKSZEJ INSTANCYI.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Stosownie do art. 118 kod. cyw., podaje do publicznej wiadomości, iż Trybunał Instancji kraju tutejszego wyrokiem z dnia 14 lutego 1837 r. na żądanie Salomei z Wołczyńskich Wojciechowskiej zapadłym, nakazał wyszukanie nieprzytomnego jej męża Karola Marcina dwóch imion Wojciechowskiego, drogą inkwizycyi zwyczajnej, do uskutenienia której delegował Sąd Pokoju Okr. II. M. Krakowa.

W Krakowie dnia 18 lutego 1837 r.

W zastępstwie, Prezes Sądu Appellacyjnego,
MĄKOLSKI.

(1r.)

Sytkowski Sekr.

— Kraków. —

Rząd tutejszy otrzymał za pośrednictwem Ces. Aus. Missyi własnoręczny gabinetowy list od Najjaśniejszego Cesarza Austrii, donoszący o zawarciu ślubów małżeńskich w Trydencie dnia 9 stycznia r. b. pomiędzy Arcyksiężniczką Teresą córką Jego Cesarskiej Wysokości Arcyksięcia Karola, a Najjaśniejszym Królem Obojga Sycylii Ferdynandem II. Udzielenie tej wiadomości spowodowało Senat do przesłania adresu podziękowania do podnóżka tronu Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolskiej Mości, w którym wynurzył uczucia przychylności Obywateli tutejszej krainy dla Wspaniałego swego Współ-Protektora i radości jaką z powodu tego wypadku dzielają. —

Cześć Polityczna.

— Z Paryża 4 Lutego. —

Pan Fonfrède, którego ministeryum używa do polemiki umieszczanej w dzienniku *Paix*, powstając na pana Dupin w ostatnim artykule swoim, dotyka także i izbę deputowanych. Mówi on: Filipika pana Dupin prze-

ciwko sądom wojennym, zdawała się członkom jego biura tak przekonywającą, że p. Dupin członkiem kommissyi obrany został. Ten system politycznej słabości w izbie, jeżeli ztąd o duchu całej izby wnosić można, zdawałby się stokroć groźniejszym dla towarzyskiego porządku i dla władzy królewskiej, aniżeli postąpienie strasburskiego sądu przysięgłych, bo jego wyrok sam przez się nie jest niczem więcej tylko prostym błędem wynikającym z mylnych wyobrażeń o sędownictwie, a przeciwko któremu może mieć Francya tę jeszcze nadzieję, że izby udzielią rządowi potrzebnych środków dla zaradzenia nadal podobnym niabezpieczeństwom.* Artykuł swój, kończy pan Fonfrède temi słowy: »Francya wspierać będzie ministerstwo, ale w końcu przysć jeszcze może do tego, że kraj znużony takim mnóstwem zaburzeń, obaw i wstrząśnień, zawela w niechęci: »Ach, czyliż nie byłbym lepiej rządzony, gdybym nie miał już deputowanych!«

Mówią mocno o rozwiązaniu izby, co nastąpić może gdyby projekt o rozdzieleniu jurysdykcyi przy spiskach mieszanych, nie został przyjęty.

Dobra żądane przez ministrów na wyposażenie Xięcia Nemours, jako to: Rambouillet, Senouches, Chateauneuf i Mentecant, obejmują 20,230 hektarów gruntu i są szacowane 39,700,000 franków.

Monitor pisze: »Doniosły niektóre dzienniki, że rada główna Banku, ofiarowała królowi do muzeum wersalskiego, marmurowy posąg Napoleona. Jestto prawda, ale mylnie było twierdzenie niektórych, jakoby od roku 1814 będąc w ziemi zakopany, dopiero teraz przypadkiem znaleziony został. Rzeczony posąg nie był nigdy zakopany, ale stał na ustronнім i nieprzystępnem dla publiczności miejscu w gmachu bankowym.

Po krótkiej chorobie umarł tu dnia wczorajszego baron Desgenettes, członek instytutu, a dawniej generałoy chirurg wojska za czasów Napoleona.

Nie generał Nègre, ale generał Bueher ma być następcą generała Voirol w Strasburgu.

Pierwszy wydział tutejszego sądu królewskiego nie miał wczoraj posiedzenia, ponieważ prawie wszyscy członkowie na grypę zachorowali. Prezes odroczył posiedzenie do przyszłego poniedziałku. — Obliczono przez przypuszczenie ile być może dokładne, że od czasu ziawienia się grypy, zachorowało na nią w Paryżu 400,000 osób. Z początku choroba ta nie okazywała się niebezpieczną; teraz zmieniła swój charakter i słyhać o rozmaitych niebezpiecznych wypadkach.

Mówią tu, że Ahmed Bey zamierza podminować Konstantynę, ażeby wrazie zdobycia miasta przez Francuzów, wysadzić je na powietrze.

Messenger pisze: »Wczoraj nadbiegł tu goniec ze Stambulu. Doniesienia które przywiózł, są podobno tego rodzaju, że spowodują szybki powrót admirała Roussin do Turcyi. Zapewniają, że między sultanem a Mehmedem Ali przyszło do nowych nieporozumień. Porta oskarża go, że podnieca do buntu poddanych tureckich i chce się wylamać od zaplacenja 5 millionów piastrów zaległego długu. Porta miała w tej mierze podać memorandum wielkim mocarstwom europejskiem z wyluszczeniem wszystkich zażaleń swoich przeciw wice-królowi, które dowodami popiera. Zdaje się, że Porta pragnie interwencyi, ażeby możnego wazala swego, w karby obowiązków zwrócić.

— Dnia 7 Lutego: —

Król udzielił wczoraj posłuchanie hrabiemu Appony posłowi austryjackiemu; następnie wprowadzony został poseł bawarski. — Po południu przypuszczony był do króla marszałek Clauzel, z którym JKMość półtory godziny rozmawiał.—

Dziennik *Paix* mówi: Noty dyplomatyczne pomiędzy gabinetem paryżkim i londyńskim, od kilku dni, zagęszczają się w niezwyčajnym sposobie. Sprawy hiszpańskie mają być szczególnym ich przedmiotem.—

Phare de Bajonne donosi co następuje: »Zdaje się, że wyprawa karlistów przygotowana w celu uprzedzenia ataku przez krystynów zamierzonego, składa się z 7 batalionów krystylijskich, i że nią ma dowodzić Urbistondo ulubieniec infanta D. Sebastiana. Wiele osób utrzymuje, że dywizya ta, téj chwili już wyruszyć musiała, lecz że o jêj przeznaczeniu głęboka panuje tajemnica.« —

Podług wiadomości z Bilbao pod dniem 30 z. m. miał generał Espartero oświadczyć Rządowi w Madrycie, iż niemoże dopóty żadnych działań przedsiębrać, dopóki niebędzie miał na dni 14 przynajmniej, zapewnionéj żywności dla wojska. —

Na dzisiejszêj giełdzie wszystkie papiery niemal stały w bardzo miernéj cenie; — wyjąwszy hiszpańskie które dosyć poszukiwano i płacono po 26. Utrzymywano na giełdzie, że Espartero na czele (?) 20,000 ludzi wyszedł z Bilbao, i postąpił przeciw karlistom, (?) — co się sprzeciwia tamtemu.

— *Dnia 8 Lutego.* —

Wczoraj pracował Król z Prezesem Rady ministrów, i potem dał posłuchanie hrabiemu Sebastiani. —

»Wszyscy niemal zdaje się być teraz zajęci pogłoskami o domniemanych nieporozumieniach, (uważa jeden z dzienników), pomiędzy gabinetem londyńskim i paryżkim. Jakkolwiek bądź, wierzymy, że w tych pogłoskach jest nieco prawdy. Takim sposobem angielsko-francuzko przymierze, byłoby tylko czczém słowem. i t. d.«

Zhrodniarz Meunier miał poczynić nowe zeznania, które mogą otwarcie sądu parów do miesiąca marca przeciągnąć. Siodlarz Lavaux, który był już trzykroć więziony i wypuszczony na wolność z tego tytułu, — teraz znowu po czwarty raz do więzienia zaprowadzony został. —

Wczoraj liczba masek na bulwarach była znaczna. Szczególniejszą uwagę ściągnęła na siebie jedna para, wyobrażająca Cholere i Grippą. —

Na dzisiejszêj giełdzie rozszerzono pogłoskę o śmierci generała Espartero. —

— *Londyn 4 Lutego.* —

Stósownie do życzenia Porty, delegował lord Ponsonby, trzech kupców angielskich osiadłych w Stambule, a mianowicie pp. Block, Wright i Sarrel, do umówienia się z Portą względem nowéj taryfy celnéj.

Morning Chronicle donosi że wschodnia część wyspy Kuby, poddała się gubernatorowi i odwołała ogłoszenie ustawy z 1812 r. Lorenzo został do Hiszpanii odwołany.

Murkiz Londonderry i żona jego, w powrocie swoim do Anglii, wstąpią do Paryża i tam czas niejaki zabawią.

Według ostatnich doniesień z Florydy, Indyjanie opuścili swe stanowisko obrońno posród bagien w Wahro i zniknęli; słychać, że udali się do Everglades w stronę południową kraju. Jeneral Jesap ściągał ich.

— *Z Lizbony 26 Stycznia.* —

Margrabia Loulé, został nareszcie mianowany posłem nadzwyczajnym przy dworze Londyńskim. Prócz tego miało miejsce kilka innych mianowań. Don Luiz Victorio de Novanha, pojedzie w charakterze posła do Brukselli, pan L. Nedosi do Sztokolmu. pan L. Barret do Madrytu, a tereźniejszy posel w Madrycie, kawaler Lima, do Paryża.

Według nowego planu organizacyjnego dla wojska wydanego, składać się ono będzie na przyszłość z 21,000 piechoty i 3680 konnicy. (?)

Romeschido, mieniący się się naczelnikiem gierylasów miguelistowskich, niepokoi dotąd mieszkańców Algarbii.

— *Stambul 28 Grudnia.* —

Nakoniec odkryto fałszerzy monet, którzy od niejakiego czasu tyle fałszywych pieniędzy tureckich w obieg puścili. Są to Francuzi, a ogniskiem ich działań była tutejsza stolica. Przed 6 miesiącami przybyło tu dwóch jubilerów, którzy w związku z pewnym szano-

wnym francuzkim domem handlowym, założyli fabrykę złotych wyrobów. Podług wszelkiego podobieństwa, dobrze im się powodziło. Jeden z uczestników często wyjeżdżał do Smyrny, Brussy i innych stolic wewnątrz państwa, gdzie zakupywał znaczne partje jedwabiu i innych artykułów, a że pokazało się, że puszczane w obieg fałszywe pieniądze z owych miast pochodzą, i że wspomniany francuzki dom handlowy przyrzekł, znaczne summy fałszywych pieniędzy zamienić na papiery; powzięto zatem podejrzenie przeciw owym dwóm mniemanym jubilerom, którzy w skutku tego przed kilku dniami uciekli. Ich współwinowajcy w francuzkim domu handlowym wciąż tu się znajdują, a to dowodzi, w jakim stanie znajduje się prawodawstwo tego kraju względem cudzoziemców, kiedy tacy zbrodniarze mogą tu spokojnie zostawać, bo są pod opieką francuzką.

— *Dnia 18 Stycznia.* —

Nowy spis imienny (tewdszyhat) muszyrów i wielkorządców, został d. 12 b. m. jako w dniu piątym bairamu, z zachowaniem zwykłych uroczystości ogłoszony. Jestto proste potwierdzenie posiadanych godności, zasługują jednakże tym razem na uwagę z względu na kolej porządkową jaka mianowicie w wyższych dostojenstwach zachowaną została. Pierwsze miejsce zajmuje wezyr Ibrahim pasza, (syn Mehmeda Alego), jako szejik ś. miasta Mekki, wielkorządca Habeszu czyli Abissynii i Dszyddy, oraz muhasyl wielkorządztwa Adany; po nim dopiero idą dwaj zięciowie sultana, to jest wezyr Halil Rifaat pasza, jako seraskier regularnego wojska i dowódca Stambułu; tudzież wezyr Suid pasza, jako seraskier Anatolii, etc.

W miejsce zmarłego redaktora *Monitora* ottomańskiego, Hassana Mazher Efendy, został mianowany brat jego Mehmed Efendy.

W tych dniach rozpoczęto budowę nowej komory murowanej, która bardzo obszerne składy na towary, obejmować będzie. Dotąd musiano mieścić towary na skład w gmachach drewnianych.

Cezarsko-rossyjski konsul w Erzerum, p. Czewkin, otrzymał od sultana ozdobę orderu tureckiego.

Stan zdrowia w stolicy zaczął się w przyszłym tygodniu polepszać. W kościołach parafialnych na przedmieściach *Pera* i *Galata* odbyło się z tego powodu nabożeństwo dziękczynne.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 20 do dnia 21 Lutego.

Thury Konstanty, Dębowski Antoni, Krasinki Stanisław hr., z Polski; Komar Wincenty, Sobolewski Onufry, Bobrowski Ignacy, z Galicji; Biester Emezyk, Mie nak Jan, z Węgier.

Wyjechali z Krakowa.

Wolicki, Flatów, Rajski Daniel, Stokowski, do Polski; Cybulski Józef, Stadnicki Felicyan hr., do Gacyi.

Doniesienia.

Przybywszy do tutejszej stolicy, gdzie podpisany wraz z towarzyszem swoim p. Alojzym Cavanna przez kilka tygodni zabawić zamieszła, ma zaszczyt polecić się wszystkim jego usług potrzebującym we względzie wszelkiego rodzaju mechanicznych operacji dentycznych.

Prokop Karol Caliga

Profesor i dentysta, przy K. K. uniwersytecie Lwowskim. — Mieszka przy głównym rynku pod N. 337 w domu JW. Józefa Wodzickiego na Iszym piętrze.

(1r.)

Józef i Emilia hrabiowie Krasinscy zamieszkali w Krakowie przy ulicy Kanonnej oświadczają niniejszym i uwiadomiamą wszystkich obywateli M. i Okręgu Krakowa to jest: bankierów, kupców, rzemieślników, wszelkich handlujących lub pożyczką albo zmianą pieniędzy trudniących się, iż jak od początku swojego tutaj pobytu, (jak to już przed 2 laty przez *Gazety* ogłoszone było), tak i teraz wszystko gotowemi płacą pieniędzmi, iżby nikomu z ich domu bez wyjątku nie na kredyt ani za czymkolwiek a nie podpisanym przez nich rewersem ani z towaru ani z pieniędzy nie wydawali, albowiem za nikogo długów płacić nie będą, każdy zaś pożyczający winę i stratę sobie przypisze.

(3r.)